UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SYT-NVY

V/v nâng cao chất lượng chăm sóc và

tổ chức các hoạt động chào mừng

ngày Quốc tế Điều dưỡng (12/5)

Thanh Hóa, ngày         tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Các bệnh viện công lập và tư nhân;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

Để ghi nhận và tôn vinh giá trị nghề nghiệp cũng như những đóng góp

quan trọng của người điều dưỡng trong chăm sóc sức khỏe, Hội đồng Điều

dưỡng Thế giới (ICN) đã chọn ngày 12 tháng 5 hằng năm là ngày Quốc tế Điều

dưỡng kèm theo Thông điệp hành động cụ thể cho mỗi năm để các quốc gia

cùng hưởng ứng và tổ chức Lễ kỷ niệm. Năm 2024, ICN đưa ra thông điệp hành

động nhân ngày Quốc tế Điều dưỡng là: "Điều dưỡng của chúng ta. Tương lai

của chúng ta. Hiệu quả của chăm sóc điều dưỡng".

Thông điệp nhấn mạnh tầm quan trọng của việc đầu tư vào công tác điều

dưỡng như một biện pháp chiến lược để mang lại lợi ích kinh tế và xã hội.

Thông điệp này không chỉ đề cao giá trị của nghề điều dưỡng trong việc xây

dựng một xã hội khỏe mạnh mà còn thúc đẩy nền kinh tế phát triển. Thông điệp

kêu gọi thay đổi quan niệm, chính sách hiện tại để nhận thức rõ hơn về lợi ích

kinh tế mà đầu tư đầy đủ vào công tác điều dưỡng có thể mang lại, nhất là sau

những bài học rút ra từ đại dịch COVID-19 và những thách thức toàn cầu khác

như xung đột, khủng hoảng khí hậu, bất ổn tài chính.

Thông điệp này cũng nhấn mạnh rằng, mặc dù điều dưỡng là một trong

các trụ cột của hệ thống chăm sóc sức khỏe, tuy nhiên họ thường xuyên phải đối

mặt với những hạn chế tài chính và đánh giá của xã hội còn thấp. Do đó, việc

đầu tư chiến lược vào nghề điều dưỡng không chỉ là một nghĩa vụ đạo đức mà

còn là một chiến lược kinh tế thông minh, nhằm mục đích xây dựng một tương

lai bền vững hơn cho hệ thống chăm sóc sức khỏe toàn cầu.

Để hưởng ứng thông điệp trên của ICN và cũng là để ghi nhận, động

viên điều dưỡng, kêu gọi sự quan tâm, đầu tư phát triển công tác điều dưỡng

từng bước nâng cao chất lượng chăm sóc người bệnh toàn diện, tiến tới hội nhập

điều dưỡng khu vực và quốc tế; Thực hiện công văn số 625/ KCB-ĐD&KSNK

ngày 24/4/2024 của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh về việc nâng cao chất lượng

chăm sóc điều dưỡng và tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Quốc tế Điều

dưỡng, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các đơn vị tập trung thực hiện tốt các nội

dung sau:

1. Thực hiện kịp thời, hiệu quả các quy định về công tác điều dưỡng tại

các văn bản quy phạm pháp luật như: Luật Khám bệnh, chữa bệnh năm 2023;

2

Nghị định số 96/2023/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Khám

bệnh, chữa bệnh; Thông tư số 31/2021/TT-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế quy

định hoạt động điều dưỡng trong bệnh viện; Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày

31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn Luật Khám bệnh, chữa bệnh và

các văn bản liên quan khác về điều dưỡng.

2. Căn cứ vào điều kiện thực tế của từng đơn vị, tổ chức các hoạt động

phù hợp như hội thảo, hội nghị, tọa đàm, diễn đàn,... để tuyên truyền, phổ biến

về lịch sử ngành Điều dưỡng và tài liệu về ngày Quốc tế Điều dưỡng. Biểu

dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân điều dưỡng viên, hộ sinh viên, kỹ thuật viên

có nhiều thành tích xuất sắc trong công tác chăm sóc người bệnh, thực hiện

Chuẩn Đạo đức điều dưỡng viên, thực hiện Kế hoạch Đổi mới phong cách, thái

độ phục vụ, áp dụng mô hình AIDET, xây dựng cơ sở y tế xanh - sạch - đẹp.

(Tài liệu về lịch sử ngày Quốc tế Điều dưỡng 12/5 tại Văn bản số

625/KCB-ĐD&KSNK gửi kèm theo).

3. Tiếp tục tổ chức các hoạt động hướng về người bệnh để chăm sóc như

tư vấn - giáo dục sức khỏe, chăm sóc vệ sinh cho người bệnh nặng; hướng dẫn

cách chăm sóc, phòng bệnh cho người bệnh và người nhà người bệnh; ủng hộ,

giúp đỡ người bệnh có hoàn cảnh khó khăn. Triển khai các hoạt động làm sạch

môi trường buồng bệnh, khoa phòng và bệnh viện bằng duy trì “Ngày hội 5S”;

thu gom, xử lý chất thải; chăm sóc cây xanh, vườn hoa, cây cảnh, xây dựng cơ

sở y tế “xanh - sạch - đẹp”.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật: Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ

chức tuyên truyền công tác điều dưỡng chăm sóc phục vụ người bệnh, gương

người tốt việc tốt, các hoạt động cải tiến chất lượng chăm sóc người bệnh, chăm

sóc sức khỏe cộng đồng và hoạt động kỷ niệm trên Cổng Thông tin điện tử của

Sở Y tế và các phương tiện truyền thông.

5. Các đơn vị triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời và báo cáo kết quả về

Sở Y tế trước ngày 20/5/2024 để tổng hợp báo cáo Cục Quản lý Khám, chữa

bệnh./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Website Sở Y tế;

- Lưu VT, NVYLT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-02T18:23:22+0700
	HÀ NỘI
	Lê Văn Cường<cuonglv.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-02T20:42:01+0700

		2024-05-02T20:42:24+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-02T20:42:45+0700